amos Vos  mercé,  et  Vos  lo  conseyllamos  le3^alment,  que  Vos  aquey- 
>llas  veynt  y  dos  libras,  et  media  quitasedes  á  los  de  Viana;  porque  la 
>Villa  finque  franca.  Et  tenemos,  Seynnora,  que  con  esta  franqueza 
»la  Villa  muyto  mellorará,  et  avedres  mayores  rentas  por  otras  razo- 
»nes:  et  será  gran  bien,  et  buen  exiemplo,  que  daredes  á  los  de  vues- 
»tro  Regno,  porqué  sean  vuenos,  et  leyales,  et  se  esfuercen  de  bien 
»facer.  Et  esta  gracia,  et  más  de  merced,  que  Vos  facer  les  podades 
»á  los  de  Viana,  terriamos,  que  sería  bien  puesta  por  la  gran  lealdat, 
»etpor  el  gran  esfuerzo,  que  eyllos  fecho  han,  et  por  el  gran  daynno, 
»que  ellos  han  recibido  por  ser  lealdat.  Et  nos  Gonzalvo  Ivaynnes  de 
>Baztan,  et  Pero  Sanchiz  de  Montagut  Seynnor  de  Cascant,  et  Cor- 
>barán  de  Bidaurre,  et  Pero  Sanchiz  Dean  de  Tudela,  et  los  del  Bur- 
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»go,  et  de  la  Población  de  Pamplona,  et  de  Esteylla,  etde  Olit,  á  ro- 
>garía  de  los  Ricos  homes,  et  de  los  Cabaylleros,  et  de  los  Conciey- 
»llos  de  las  Buenas  Villas  de  Navarra,  et  por  mandamiento  de  la  Cort 
»pusiemos  nuestros  fieyllos  pendientes  en  esta  present  carta.  Dat  en 
»01it  Viernes  primero  empues  cabo  daynno.  Anno  Domini  millesi- 
»mo  GC.  septuagésimo  sexto. 
23  »Et  Nos  esguardando  la  lealdat,  et  el  servicio,  que  los  de  Via- 

»na  han  fecho,  et  ifacen  á  Nos,  et  á  nuestra  Fija  Doña  Joana,  et  que- 
^riendo  oír  las  pregarlas  de  los  Ricos  homes,  et  de  los  Conceyos  de 
>las  Buenas  Villas  de  Navarra,  ávido  conseyo,  et  deliberación  sobre 
»todo  esto  con  los  honrados,  et  sabios  Varones  del  nuestro  Conseyo 
»de  Champaynna,  quitamDS  al  Conceyo  de  Viana,  á  los  que  oy  son  hi 
»poblados,  et  á  todos  los  que  poblaránt  de  aqui  aldelant  en  la  dicha 
»Villa,  de  quanto  poder  Nos  hi  avemos,  el  cens,  que  á  Nos  deben  dar 
»cada  aynno,  es  á  saber  de  cada  casa  doce  dineros,  salva  la  nuestra 
»lealdat,  et  de  nuestra  Posteridat.  Et  Nos  en  testimonio,  et  mayor  fir- 
»meza  de  todo  esto  damos  al  Conceyo  de  Viana  esta  nuestra  Carta 
»abierta  seyllada  con  nuestro  seyllo  pendient.  Data  en  Sanz  en  Bor- 
»goynna.  Sábado  primero  empues  Santa  MA.R1A  Candelera.  Anno 
>Domini  millesimo  ducentésimo  septuagésimo  sexto.